
  
Direzione Regionale Sicilia  

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 

Ufficio di Catania: Via M. A.  Di Sangiuliano n. 197 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 

e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_sicilia@pce.agenziademanio.it 

Uso interno  

 
 

Palermo, data del protocollo 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Per l’affidamento della fornitura di n. 30.000 buoni pasto elettronici in 
adesione alla convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – 
mediante buoni pasto cartacei ed elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni 
(Buoni pasto ed. 10) – Lotto 12 (di seguito, per brevità, anche Convenzione), stipulata, 
ai sensi dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 
388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto 
del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Agenzia del Demanio – DR Sicilia. 
Adesione Convenzione CONSIP 

 
IL DIRETTORE REGIONALE  

 
ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal 
Ministero dell’economia e delle finanze in data 26 novembre 2021 con condizioni recepite 
dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato nel sito istituzionale 
dell’Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021, nonché dagli artt. 2 e 4 della 
Determinazione n. 106 prot. 2023/17478/DIR del 14.07.2023 del Direttore Generale 
dell’Agenzia del Demanio, nonché della comunicazione organizzativa n. 78 del 2023 
 

PREMESSO CHE 

  
- il Decreto legislativo n. 36/2023. (Codice dei contratti pubblici) prevede che le 
amministrazioni aggiudicatrici prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, debbano determinare di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
- il “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Personale Impiegatizio e Quadro dell’Agenzia 
del Demanio 2019/2021” sottoscritto fra le parti sociali in data 14/12/2022 prevede la 
fornitura di buoni pasto per i dipendenti della DR Sicilia;  
- nel prossimo mese di marzo andrà a scadere la convenzione per la fornitura di buoni pasto 
elettronici ai dipendenti medesimi ed ai dipendenti della Struttura per la progettazione in 
servizio presso la sede di Palermo; 
- è necessario procedere all’adesione alla nuova convenzione, attiva in Sicilia dal mese di 
Novembre 2023; 
- con provvedimento prot. n° 2024/361/RI del 04/03/2024, l’avv. Lucia Scala, funzionario in 
servizio presso l’UO Gare e Appalti, è stata nominata RUP per l’affidamento di che trattasi; 
- è stata stipulata dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
convenzione per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa – mediante buoni pasto 
cartacei ed elettronici - per le Pubbliche Amministrazioni (Buoni pasto ed. 10); 

mailto:dre.sicilia@agenziademanio.it


2 
 

Uso interno  

- per il lotto 12 (Sicilia) è risultata aggiudicataria della gara la società Day Ristoservice 
S.p.A.; 
- la Direzione Regionale ha necessità di procedere all’acquisto di n° 30.000 buoni pasto del 
valore nominale di 7 euro, per il periodo di 24 mesi a far data dalla sottoscrizione della 
convenzione; 
- che, ai sensi del punto 1.5 del Capitolato Tecnico (rif. doc. ID 2445 – BP10), su richiesta 
dell’Amministrazione contraente, il suddetto importo è suscettibile di variazione in aumento 
o in diminuzione fino a concorrenza di 1/5 (un quinto) del valore del contratto, alle stesse 
condizioni e prezzi unitari già pattuiti ed applicati; 
- in base alla predetta Convenzione è previsto uno sconto sul valore nominale dei buoni 
pasto del 13,70% per un valore di € 6,041 a buono, iva esclusa; 
- l’importo dell’affidamento è stato quantificato in € 181.230,00 oltre IVA, somma della quale 
il RUP, tramite l’ufficio del direttore, ha verificato la disponibilità, tutto ciò premesso; 
per le motivazioni di cui sopra;  

DETERMINA 

1) di aderire all’Accordo Quadro BP10 CONSIP e per l’effetto procedere alla formalizzazione 
dell’affidamento diretto della fornitura alla Day Ristoservice S.p.A. , con sede Via Sirte n. 
21 – 00199 – Roma, P. IVA 03543000370, per il periodo di 24 mesi dalla sottoscrizione della 
convenzione; 

2) di quantificare l’importo totale della fornitura in € 181.230,00 oltre IVA, suscettibile, come 
indicato in narrativa, di variazione in aumento o in diminuzione fino a concorrenza di 1/5 (un 
quinto) del valore del contratto, alle stesse condizioni e prezzi unitari già pattuiti ed applicati; 

3) di procedere alla conclusione del contratto mediante scrittura privata telematica; 

4) di demandare al RUP tutti gli atti consequenziali alla presente determinazione; 

5) di ottemperare agli obblighi di pubblicità nei modi previsti dalla normativa vigente in 
materia. 

 
Il Direttore Regionale 

Silvano Arcamone 
 

Il RUP 

Lucia Scala 


		2024-03-04T14:20:45+0000
	ARCAMONE SILVANO




